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Az önkormányzat a város polgáraihoz fordul segítségért 

Mentsük meg a celldömölki kórházat! 
Mint ismeretes, a legutóbbi ülésen 

Celldömölk képviselő-testülete úgy 
döntött, hogy kilép a Vas megyei kór
házak működtetésére létrehozott köz
hasznú társaságból. Az azóta történtek
ről, a jövőbeli elképzelésekről kérdez
tük városunk polgármesterét, Makkos 
Istvánt. 
- A kilépési döntés meghozatala óta eltelt 

lassan egy hónap. Történt-e azóta valami em
lítésre méltó előrelépés az ügyben, mivel tud
juk, hogy az ország kis kórházainak sorsa 
korántsem biztató? 

- Amit biztosan elmondhatok, az az, hogy 
a kórház jelenleg teljesen önállóan, mint vá
rosi kórház, ha úgy tetszik, önkormányzati 
intézmény működik. Nincs se megyei, de más 
településhez való kötődése sem, csak Cell
dömölkhöz. Meg kell várni június végét, 
hogy újabb - látható - fejlemények mutat
kozzanak, mivel az egészségbiztosítási pénz
tárral július 1 -jétől fognak új szerződést kötni 
a további finanszírozásról. Ebben a legna
gyobb gond az, hogy júniusig kórházunknak 

- előreláthatólag - több tízmilliós hiánya le
het. Ennek csökkentése érdekében a kórház 
vezetősége intézkedési tervet dolgozott ki . 
így jelentősebb műszerfejlesztési visszalépés 
lesz, létszámleépítés történik, ez főleg a 
nyugdíjkorúakat érinti. Ha ez a terv sikeresen 
megvalósul, a kórháznak ebben az évben vár
hatóan akkor is 9-10 millió forintos hiánya 
lesz. 

- Ezt a hiányt honnan lehet fedezni? 
- Sajnos a város, az önkormányzat adott 

esetben képtelen ezt átvállalni. Az idei költ
ségvetési terv jelentős forráshiányt mutat, az 
önkormányzati intézményes gazdálkodásá
nak ésszerűsítése folyik... 

- Mégis, van-e valami megoldás? 
- Egyik ötletünk, hogy a lakosság segít

ségét kérjük. Ez a segítség egyik oldalról 
anyagiakat jelent, a másik oldalról viszont 
az állami pénzelők felé nagy felhívó ereje is 
lehet, ha látják azt, hogy a kemenesaljai pol
gárok - kórházuk megtartása érdekében -
újabb áldozatra is képesek. Úgy gondoltuk, 
hogy kéréssel fordulunk a polgárokhoz: haj

landók-e személyenként 500 forinttal évente 
támogatni a kórházat. Lehet, hogy első hal
lásra furcsa elképzelésnek tűnik, de bízok a 
kezdeményezés sikerében, hiszen az itteni la
kosok tudják és érzik, hogy erre az intéz
ményre mekkora szükség van. Másokat kell 
erről meggyőzni. 

- Az egészségbiztosítási pénztár - tudo
mása szerint - milyen lépéseket tesz a cell
dömölki kórház ügyében? 

- Hamarosan szakmai és pénzügyi szem
pontból vizsgálják a kórház működését. Fel
tételezésem szerint ennek a vizsgálatnak az 
eredménye alapján fogják a jövőben finan
szírozni kórházunkat, illetőleg kijelenteni azt, 
hogy az üzemeltetés nem rentábilis, ami ter
mészetesen a jelenlegi kedvezőtlen finanszí
rozás követelménye. 

- A megyei színtű együttműködés sorsa mi 
lesz? 

- Egyelőre nincs, és valószínűleg nem is 
lesz megyei integrált rendszer. Erről - esetleg 
- a kórházak további sorsáról való felső szin
tű döntések után lehet gondolkodni. gy. 

Az idén is kapnak 
támogatást 
az egyházi 

intézmények 
A celli képviselő-testület 

január 31-i ülésén egyebek 
között döntött az egyházi 
óvoda és általános iskolai ok
tatás anyagi támogatásáról. 

Az önkormányzat a ko
rábbi években vállalta, hogy 
az egyházi intézmények is 
olyan szintű támogatást kap
nak, mint a város által fenn
tartottak. Az idei költségve
tésben is ilyen támogatási ja
vaslatot fogadlak el. E sze
rint az óvodai ellátás eseté
ben gyermekenkent 11 ezer 
forint, az általános iskolánál 
1600 forint, míg a napközis 
ellátásnál igénybevevőként 
39 ezer forint támogatást 
nyújt az önkormányzat 
évente. 

gy-

Böngésztünk a népesség-nyilvántartásban 

Ismét nőtt a város lakossága 
Munkatársunknak lehetősége adódott, hogy bepillantást nyer

jen Celldömölk népesség-nyilvántartásába. Az utóbbi három év 
adatainak tanulmányozására volt alkalma. 

Kezdjük az egyik legfontosab- Ugyanezt az átlagot nézve mint-
bal! Három év csökkenés után az 
elmúlt évben végre emelkedett a 
város lakosságának létszáma. 
Celldömölk lakóinak száma je
lenleg 12 760. (1995. december 
31-ei adat.) Ez mintegy 300-zal 
több, mint az előző 3 év átlaga. 

egy 400-zal több a nő, mint a férfi, 
tehát a férfiaknak van valamivel 
nagyobb válogatási lehetőségük. 

A város lakosságának átlag
életkora 37 év. Ezen belül a nőké 
a magasabb, 38, a férfiaké 35 év. 

Kíváncsiak voltunk, mekkora 

és milyen előjelű a különbség az 
aktív korúak és az úgynevezett 
„eltartottak" korosztálya között. 
Az aktív korúakhoz számítottuk 
a 18 és a 60, illetve 55 év közötti 
felnőtt lakosságot, a másik cso
portban a 18 éven aluliak és a 
nyugdíjas korúak számát vettük 
figyelembe. 

Nos, a már említett 3 év átla-
(Folytatás a 2. oldalon) 

Nyeremény 
a kiállításlátogatóknak 

A képzőművészet további népszerűsítése érdekében márciustól ér
dekes újítást vezet be a Kemenesaljai Művelődési Központ. 

Nevezetesen arról van szó, hogy az év végén azok között, akik 
három nagy - az emeleti galérián majdan látható - kiállításra szóló, 
a megnyitó napján a KMK által hitelesített meghívóval rendelkeznek, 
három alkotást fognak kisorsolni a márciustól megrendezésre kerülő 
kiállítások anyagából. gy. 

1MQ 
Tinódiról 

Március 8-án este hat órakor a 
celldömölki református templom
ban Kobzos Kis Tamás, az ismert 
zenész Tinódi Lantos Sebestyén 
és kora címmel tart bemutató es-
let, amelyen korabeli hangszere
ken fogja megszólaltatni a nagy 
előd és kortársai zeneműveit. 

gy 
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/Ismét nőtt a város lakossága 
(Folytatás az 1. oldalról) 
gában aktív korú: 6767 fő, nem 
aktív korú: 5616 fő, ebből nyug
díjas: 2446 fő. 

Tehát az aktív korúak száma 
magasabb, mint az inaktivaké, a 
nyugdíjasok száma pedig csak 
mintegy harmadrésze az aktív 
korúakénak. Érdekes ez a kép, 
hisz a KSH országos adatai sze

rint például 1993-ban 100 aktív 
keresőre 152 inaktív vagy eltar
tott jutott. 

A családi állapotot tekintve 
házasságban él 6272 fő, özvegy 
975, elvált 387 fő. 

A férfiak korai halálozását 
megdöbbentően bizonyítja a 60 
év feletti lakosság (2112) nemen
kénti megoszlása. Míg az ebbe a 

korosztályba tartozó nők száma 
1286, a férfiaké mindössze 826, 
ami az összesnek csupán 39 szá
zaléka. 

Kíváncsiak voltunk arra is, ho
gyan áll a születések és halálo
zások viszonya. A 3 év átlagában 
a születések száma évi 322, a ha
lálozásoké pedig 192 volt, ami 
130 fő pozitívumot mutat. Rög

tön hozzátesszük, hogy a nyil
vántartásban kizárólag a Celldö
mölkön történt születések és az 
itt történő elhalálozások szere
pelnek. Akik más városban 
hunytak el közülünk, azok szá
mát nem tartalmazza. 

Tehát a számok sem csalhatat
lanok, de bizonyos tényeket, ten
denciákat mindenképpen meg
mutatnak. Érdemes őket tanul
mányozni, lehet fölöttük medi
tálni. Völgyi L. 

Pityervárról egy „magánajánlat" is érkezett 

Hol épül az olajtároló? 
A kérdést úgy is feltehetjük: 

lárolnak-e majd olajai Kemenes
alján? A válaszra még várni kell, 
de az olaj már többször, egészen 
pontosan háromszor hozta lázba 
a környék lakóit, eltérő érdekelt
ségi szinten. A háztartási tüzelő
olajat most ne említsük. 

Először 1938-ban a Királyi 
Földtani Intézet foglalkozott Ke
menesaljával, mint olyan terület
tel, ahol van esély olaj- és föld
gázlelőhely felfedezésére. Zalá
ban ekkor már eredményes kuta
tások folytak. 

Milyen alapja volt, van a szén
hidrogének jelenlétének? A Ság
hegyet kutató tudósok már a múlt 
században kimutatták a törésvo
nalak metszéspontjában elhe
lyezkedő krátereket. A kutatások 
azt is bizonyították, hogy a tö
résvonalak mentén az olaj- és a 
földgázmezők előfordulásának 
nagyobb a valószínűsége. A Ság
hegy a törésvonalak találkozásá
ban fekszik. 

1938 tavaszán a geológusok 
Sitkéról indulva műszereikkel át
kutatták a Sághegy környékét. 
Megvizsgálták, érdemes-e majd 
a fúrótornyokat felállítani. A ku
tatás eredményeiről titoktartásra 
hivatkozva nem nyilatkoztak, így 
nem tudjuk, a háborús körülmé
nyek miatt-e - a kutatásban volt 
amerikai érdekeltség is - , vagy 
a negatív kutatási eredmények 
hatására, az olajfellárás ügye le
került a napirendről. 

Másodszor a nyolcvanas évek 
végén egy országos program ré
szeként a hegy környéket újra 
kutatták, korszerű módszerekkel 
próbafúrásokat végeztek. így ke
rült sor a kezdetben reménytkel
tő, a Marcalmajorba vezető út 
melletti földgázlelőhely megtalá
lására 1987-ben. Ezt követően a 
hegy közelében több megismé
telt kutatási végeztek még 1994-
95-ben is. Az eredményekről ez

úttal sem sikerült használható in
formációkat szerezni. 

A harmadik olajügy napjaink
ban zajlik. Ezúttal nem az itt fel
tárt, hanem a külföldről behozott 
olaj tárolásáról van szó, ami az 
ország tartalékának a biztonságát 
szolgálná. 

Előny 
az iparvágány 

A 126 ezer köbméter űrtar
talmú, duplafalú, felszíni olaj
tartályok telepítésére a Cinca 
patak, a vasút és a Mihályfára 
vezető út által bezárt három
szög alakú területet jelölték ki, 
vagy választották. A választás
ban talán közrejátszott az a 
tény, hogy Celldömölkön már 
évtizedek óta működik állami 
tarlalékraktár. Az előbb jelzett 
területhez iparvágány csatla
koztatható, és a közúton is jól 
megközelíthető. 

A többmilliárdos beruházás 
fővállalkozója az IPC Holding 
Rt., egy fővárosi cég, amely 1995 
májusában jelentős összeget 
ajánlva előszerződést kötött a 
földek tulajdonosaival: amennyi
ben az építési pályázatot meg
nyeri, megveszi az egy tagban, 
egy helyrajzi számon szereplő 

több mint 18 hektáros ingatlant. 
A cég a pályázatot megnyerte. A 
Kemenesszentmártonban széke
lő földkiadó bizottság soron kí
vül meghozta a tulajdonosok ré
szére a földkijelölésről szóló ha
tározatát, a földhivatal pedig a 
nevükre telekkönyvezte azt. Mi
után a résztulajdonosok megkap
ták a több mint négymillió forin
tot, az ingatlan telekkönyvileg is 
az IPC Holding Rt. tulajdonába 
került. A tulajdonjog tehát egyér
telmű. A problémát az okozza, 
hogy a terület közvetlenül a vá
ros mellett van, közigazgatásilag 
azonban Kemenesmihályfához 
tartozik, így a tárolásból szárma
zó iparűzési adó - milliókról van 
szó - őket illetné. Kezdetben a 
városi önkormányzat hajlandó 
lett volna a közigazgatási határ 
módosítását Mihályfának fizetni. 
Hallottam 10 millióról, később a 
Mihályfaiak már 50-60 milliót 
kértek, amit a város nem tud el
fogadni. A probléma itt is meg
oldott, a Mihályfaiak falugyűlé
sen egységesen úgy döntöttek, 
nem is akarják eladni - mint fo
galmazlak - ősi birtokukat. Jo
guk van hozzá. Maradt az ipar
űzési adó megosztásának a lehe
tősége, de ebben sem tudtak 
megállapodni, mármint a két ön
kormányzat. 

Első pillanatban úgy tűnhet, a 
mihályfaiaknák jogilag igazuk 
van, mert övék a terület. Jogosan 
védik az érdekeiket. A dolgok 

azonban bonyolultabbak, mint 
első hallásra tűnik. Miért? Min
denekelőtt azért, mert ha a celli 
önkormányzat hozzájárul a tele
pítéshez, a felelősségvállalás az 
övé. Néhány tényezőt említsünk 
meg. Közismerten az olaj straté
giai ügy. Ha elkészülnek a tartá
lyok, a város elsőfokú polgári vé
delmi fokozatba kerül. A legmo
dernebb technika alkalmazása 
esetén is előfordulhatnak problé
mák. A felelősség vállalásáért 
pedig nem jár semmi? Ez az érem 
másik oldala. Ezt kellene a mi-
hályfaiaknak megérteni. 

Több miliőt 
elköltöttek 

A beruházó cég, amely már 
több milliót költött az ingat
lanokra, talajvizsgálatokra, 
egyéb járulékos munkákra, sze
remé a dolgát folytatni. Azt azon
ban nem tudja, melyik települé
sen valósul meg a jelentős állami 
beruházás. 

A napokban találkoztam egy 
ismerősömmel, ő újságolta: a Pi
tyervár után, a Mersei út mentén 
lévő ingatlanát felajánlotta meg
vételre, építsék oda a tárolót. A 
terület biztosan vitán felül Cell
dömölkhöz tartozik. 

A városi önkormányzat a la
kosság érdekeiben fog dönteni: a 
környezeti határ tanulmányának 
eredményét ismertetni fogja. 

Káldos Gyula 
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